
 
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
  
Nº 2.688                                                              Conde, 30 de janeiro de 2026. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                             MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

     

        ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
DECRETO Nº 173/2025 

 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  12 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  13 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  14 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  15 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  16 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  17 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  18 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  19 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  20 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  21 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 

Conde-PB, 30 de janeiro de 2026. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  22 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 174/2025 
 

 



  23 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  24 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  25 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  26 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  27 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 



  28 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 
 

Conde-PB, 30 de janeiro de 2026. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  29 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 184/2025 
 

 
 

Conde-PB, 30 de janeiro de 2026. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  30 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 260/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 258/2026 publicada no 

Diário Oficial do Município nº 2.687 em 29 de janeiro de 2026. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 261/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MALBATAHAN PINTO FILGUEIRA NETO do cargo 

em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO, 
simbologia CAAS-1, com lotação no Gabinete da Prefeita. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 262/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar TAMIRES MARINHO DE BARROS do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, simbologia CAAS-5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Comunicação. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 263/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar IZABEL SOUZA DA SILVA do cargo em comissão 

de GERENTE EXECUTIVO DE HABITAÇÃO, simbologia CAGE-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Planejamento. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 264/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar FERNANDO FRANCO DE SOUZA FILHO do cargo 

em comissão de SUBGERENTE DE OPERAÇÃO, simbologia CAGE-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 265/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar EDNARA ENDER MARIA DA SILVA do cargo em 

comissão de SUBGERENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, simbologia CAGE-
3, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 



  31 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 266/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ANA CARLA ANGELO DE CARVALHO do cargo em 

comissão de CHEFE DO NÚCLEO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, 
simbologia CAGE-4, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 267/2026                             CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor efetivo WALLYSSON 

KLEBSON DE MEDEIROS SILVA, matrícula nº 2472, do cargo de 
PROFESSORES A – ANOS INICIAIS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 28 de janeiro de 2026. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 145/2026                             CONDE, 27 DE JANEIRO DE 2026. 
 

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL A 
SERVIDOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE – PB, no uso das atribuições 

legais, e: 
 
Considerando o que dispõe o art. 21 e seguintes, da Lei nº 

1.251/2024, que dispõe sobre o plano de cargos, carreira e remuneração 
do magistério público municipal de Conde; 

 
Considerando o que dispõe o Decreto nº 030/2024, que 

regulamenta a avaliação do desempenho para a progressão da carreira do 
magistério; 

 
Considerando o resultado da avaliação de desempenho para a 

progressão; 
  
RESOLVE: 

 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical para a classe 
B3 a servidora DANYELLE MORAIS DE SOUZA, matrícula nº 2018, ocupante 
do cargo efetivo de PROFESSOR B – PORTUGUÊS, com lotação da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 2.686 em 27 de janeiro de 2026. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 
PORTARIA Nº 156/2026                             CONDE, 29 DE JANEIRO DE 2026. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear ANA MARIA DA SILVA LINS OLIVEIRA para o cargo 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 15 de janeiro de 2026. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 2.687 em 29 de janeiro de 2026. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 
 



  32 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                         Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     MUNICÍPIO DE CONDE 

     

       ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 



  33 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  34 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                             Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 



  35 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  36 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  37 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026.    

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  38 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 30 de janeiro de 2026. 

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  39 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026. 

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  40 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026. 

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  41 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 30 de janeiro de 2026. 

 

 
Nº 2.688                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 


